دو کشور ایران و افغانستان بعد از پایان جنگ جهانی دوم، به ترتیب، به بلوک‌های غرب و شرق گرایش پیدا کردند، اما افغانستان با آغاز دهه ۱۳۴۰ش / ۱۹۶۰م، به دلایل دوری از دریا، به صرفه نبودن روابط اقتصادی با شوروی و دوری راه‌ها، شرایط نامطلوب اقتصادی، به ویژه بعد از جنگ جهانی و اختلاف با کشور پاکستان، به برقراری روابط اقتصادی با ایران گرایش پیدا کرد و هیئت‌هایی را به این منظور راهی ایران کرد. افغانستان از خرداد ۱۳۲۷ش / ژوئن ۱۹۴۸م واردات نفت و فرآورده‌های آن را از ایران آغاز کرد، اما از سال ۱۳۳۵ش / ۱۹۵۶م با شروع پلان‌های اقتصادی، نیاز بیشتری به این محصول پیدا کرد و هر چند موافقتنامه‌هایی در این زمینه، بین دو کشور منعقد شد، اما ارزش بالای این محصول در افغانستان، باعث گسترش قاچاق آن، در شهرهای شرقی و شمال شرقی استان خراسان شد.

۵. قیمت هر تن قیر تحویل در آبادان از نوع جامد ۳۰ دلار و از نوع مایع ۳۵ دلار است که طبعاً هزینه آن از آبادان تا مشهد به آن اضافه می‌شود (مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت خارجه، کارتن ۲۶/۱، پرونده ۱۲، ۱۳۳۲: برگ ۱۶).

۲. صادرات نفت و فرآورده‌های آن در دهه ۱۳۳۰ -

۱۳۴۰ش/۱۹۵۰ - ۱۹۶۰م

در کمیسیونی که در سال ۱۳۳۵ش/۱۹۵۶م در باب مطالعه و بررسی مسائل مربوط به امور اقتصادی استان خراسان و شهرستان‌های شرقی ایران برگزار شد، به ویژه در باب حمل و نقل

قلعه برای دریافت کالا می‌بود، مگر این که به علت بسته بودن راه و یا عوامل دیگری که جنبه غیر قابل پیش‌بینی داشته باشد، تحویل کالا در عوض این مدت میسر نمی‌بود.

در این کمیسیون مقرر شد که دولت با شرکت ملی مذاکره کند تا مطالعات لازم در این مورد صورت بگیرد (سازمان اسناد ملی، شماره بازبایی ۳۸۰ - ۳۴۹، برگ ۳-۴).

علاوه بر این، در سال ۱۳۳۹ ش/ ۱۹۶۰ م موافقتنامه بازرگانی و قرارداد فروش نفت دیگری در کابل بین دو کشور منعقد شد. عبدالامیر رشیدی حائری سفیر ایران در افغانستان (از اسفند ۱۳۳۸ تا دی ۱۳۴۰ ش/ فوریه ۱۹۶۰ تا دسامبر ۱۹۶۱ م) و غلام محمد شیرزاد وزیر تجارت افغانستان، متن این موافقتنامه تجاری و قرارداد فروش مواد نفتی را امضا کردند. امضای این موافقتنامه راه واقعی عبور کالای دو کشور را به طور کامل باز کرد. از مواد مهم آن موافقتنامه این بود که مقرر گردید مبادلات تجاری بین ایران و افغانستان با در نظر گرفتن مقررات عمومی واردات و صادرات دو کشور صورت بگیرد. همچنین دو دولت متعهد شدند تا حدود امکان، سعی کنند، حجم مبادلات تجاری بین خود را توسعه و افزایش دهند («مذاکرات اقتصادی ایران و افغانستان»، ۱۳۴۰: ۴).

داوود خان صدراعظم افغانستان در سال ۱۳۳۸ ش/ ۱۹۵۹ م برای سفری چهاره روزه وارد ایران شد. وی برای تشدید مبانی دوستی دو ملت ایران و افغانستان به طور خصوصی با محمد رضا شاه مذاکره کرد. محمد رضا شاه در یکی از مصاحبه‌های مطبوعاتی خود، در پاسخ به سؤال مدیر یکی از روزنامه‌ها، پیرامون روابط ایران با کشورهای همجوار گفت: «با افغانستان روابط ما عموماً خوب بوده است و مسافرت نخست وزیر ما - شریف امامی - به این کشور قدم دیگری برای تحکیم روابط ما و افغانستان است» («روابط اقتصادی ایران و افغانستان»، آذر ۱۳۳۹: ۶). هر چند، سفر داوود خان به ایران، برای حل مسأله تقسیم آب رود هیرمند بود که برای استان‌های مرزی هر دو کشور جنبه حیاتی داشت، اما زمانی که این هدف محقق نشد، در عوض، دو موافقتنامه درباره فروش نفت و ترانزیت کالا با ایران منعقد شد (مهدوی، ۱۳۷۴: ۳۰۳).

در مقابل حسن نیت دولت افغانستان و سفر داوود خان به ایران، در نیمه اول آذر ۱۳۳۹ ش/ دسامبر ۱۹۶۰ م، جعفر شریف امامی نخست وزیر ایران در رأس هیئتی به منظور دیدار با داوود خان صدراعظم افغانستان و مذاکره برای توسعه روابط سیاسی و اقتصادی دو کشور

شود و تمامی هزینه‌های بعد از این مرحله اعم از کرایه حمل، بیمه، تعرفه‌های وارداتی و ... را خریدار متقبل می‌شود.

۱. بنابر قوانین بین‌المللی در شرایط فوب، فروشنده وظیفه دارد تمامی هزینه‌های کالا را تا محل حمل اصلی (با کشتی یا هواپیما یا راه آهن) متقبل

کنند. سرانجام تصمیم گرفتند که پیشنهاد را رد کنند، چون معتقد بودند با رد آن، ایران چیزی را از دست نمی‌دهد. با این وجود، نیاز بود که دولت ایران امکانات را گسترش داده و امتیازهای دیگری مانند پیشنهاد قابل قبولی در مورد فروش نفت هم به افغان‌ها بدهد، زیرا این پیشنهاد می‌توانست برای کاهش وابستگی افغان‌ها به چین و شوروی مؤثر باشد (روابط خارجی ایران و افغانستان در سال ۱۳۵۱، بی‌تا: ۲۵). البته یک سال پیش از آن، یعنی ۱۳۴۷ش/۱۹۶۸م و در پایان بازدید رسمی امیر عباس هویدا نخست‌وزیر ایران از افغانستان و به دنبال توسعه روابط سیاسی، روابط اقتصادی دو کشور نیز افزایش یافت و موافقتنامه مربوط به مواد نفتی که در پنجم خرداد ۱۳۲۵ش/ بیست و ششم مه ۱۹۴۶م منعقد شده بود، تجدید شد (روابط خارجی ایران در سال ۱۳۴۷، ۱۳۴۸: ۲۸).

### ۳. صادرات نفت و فرآورده‌های آن در دهه ۱۳۵۰ش/ ۱۹۷۰م

روابط اقتصادی ایران و افغانستان در دهه ۱۳۵۰ش/ ۱۹۷۰م، با توجه به شرایط جدیدی که در منطقه حاکم شد تا حد زیادی گسترش یابد. در سال ۱۳۵۰ش/ ۱۹۷۱م روابط اقتصادی دو کشور در حدود ۱۰۰ هزار دلار و در سال ۱۳۵۵ش/ ۱۹۷۶م این رقم به دلیل روابط جدید ایران با دولت داوود خان به ۶ میلیون دلار رسید. این روابط تنها در ۹ ماهه اول سال ۱۳۵۶ش/ ۱۹۷۷م به یک میلیون دلار رسید (علی‌آبادی، ۱۳۷۳: ۲۵۰ - ۲۵۱). بعد از این که داوود خان به قدرت رسید، متوجه خطر نفوذ و رخنه شوروی و کمونیست‌ها در دستگاه دولتی افغانستان شد، در نتیجه، در پی فاصله گرفتن از شوروی بر آمد و به بلوک غرب نزدیک شد (هوشنگ مهدوی، ۱۳۷۴: ۴۷۱ - ۴۷۲؛ هابسام، ۱۳۸۸: ۳۱۹).

امتیازاتی که تا قبل از این فقط به شوروی داده می‌شد (علی‌آبادی، ۱۳۷۳: ۱۵۴). در کل، زمانی که روابط داوود خان با شوروی به هم خورد، او در سیاست آزادانه‌تر تصمیم گرفت (Wilde, 2002: 40/19).

در همین زمینه، وقتی که در سال ۱۳۵۱ش/ ۱۹۷۳م بالاخر موافقتنامه جدید آب هیرمند بین دو کشور منعقد شد، قرار شد که دولت ایران در برابر دریافت مقداری آب اضافی به دولت افغانستان نفت تحویل دهد، این مسأله، یکی از دلایلی بود که سرانجام موجب سقوط موسی شفیق صدراعظم افغانستان و سپس سقوط رژیم محمد داوود خان شد (هالیدی، بی‌تا: ۷۵). زیرا مردم افغانستان، موسی شفیق را به وطن‌فروشی متهم کردند. علاوه بر این، از سال ۱۳۵۳ش/ ۱۹۷۴م به بعد که شاه ایران، ایجاد یک بازار مشترک

موافقتنامه را با نرخ کمتری از سابق به وسیله مؤسسات حمل و نقل ایرانی به افغانستان حمل نماید. دولت ایران هم با این پیشنهاد موافقت کرد و طرح موافقتنامه جدید فروش مواد نفتی، از طرف دو هیئت نمایندگی ایران و افغانستان به منظور تخفیف در قیمت و براساس قیمت فوب مشهد، تنظیم و از سوی رئیس انحصارات دولت افغانستان امضاء شد.

از همان آغاز، افغانستان هم یکی از کشورهای فعال در این بازار بود که همین امر، باعث اعتراض گروه‌های مخالف رژیم محمد داوود خان در افغانستان شد، زیرا از گسترش نفوذ ایران در کشورشان به شدت نگران بودند. همچنین، براساس موافقتنامه بین دو کشور ۱۳۵۲ش/ ۱۹۷۳م، ایران کالاهایی بسیاری، از جمله وسایل نفت سوز و مواد نفتی و مشتقات آن را به افغانستان صادر می‌کرد (مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت خارجه، کارتن ۳۵۹، پرونده ۴۴، ۱۳۵۰: برگ ۲ - ۳).

در سال ۱۳۵۳ش/ ۱۹۷۴م، از سوی مجامع غربی تصمیم بر این گرفته شد که حضور و نفوذ غرب در افغانستان تقویت بیش از پیش گردد. این امر و همچنین افزایش قیمت نفت در سال‌های ۱۳۵۳ و ۱۳۵۴ش/ ۱۹۷۴ و ۱۹۷۵م، این امکان را برای کشورهای عربستان، کویت و به ویژه ایران فراهم کرد که پیشنهاد یک رشته کمک‌های بلاعوض و گشایش اعتبارهای طولی‌المدت را به دولت افغانستان بدهند. مهم‌ترین این کمک‌ها، پیشنهاد اعتبارهای مالی عظیم از سوی ایران در ۱۳۵۳ش/ ۱۹۷۴م بود. شاه ایران یک کمک دو میلیارد دلاری را برای توسعه برنامه هفت ساله افغانستان در نظر گرفت. این مبلغ بیش از کمک‌هایی بود که کشور های شوروی، ایالات متحده، آلمان، هند و سایر کشورها از سال ۱۳۵۳ش/ ۱۹۵۳م در اختیار افغانستان گذاشته بودند. در مقابل داوود خان نیز توافق کرد که مشکل آب رودخانه هیرمند را که با موافقتنامه ۱۳۵۱ش/ ۱۹۷۲م وارد مرحله جدیدی شده بود، به طور کامل حل نماید (علی‌آبادی، ۱۳۷۳: ۱۵۳ - ۱۵۴).

در نتیجه، بر پایه گزارش‌های وزارت امور خارجه ایران، روابط دو کشور در سال ۱۳۵۳ش/ ۱۹۷۴م به ویژه از نظر اقتصادی وارد مرحله نوینی شد. در واقع، گسترش مناسبات سیاسی و اقتصادی ایران با افغانستان، به منظور مانع شدن از توسعه و تداوم نفوذ شوروی و احزاب چپ در این کشور بود. از طرفی توسعه روابط اقتصادی با ایران نیز برای داوود خان امری کاملاً حیاتی بود (لطفی، ۱۳۹۲: ۶۴ - ۶۵). در همین سال، به دعوت دولت ایران، سردار محمد نعیم خان برادر و مشاور عالی محمد داوود خان در رأس هیئتی از مقامات عالی رتبه آن کشور از تاریخ هفدهم تا بیست و دوم اردیبهشت/ هشتم تا سیزدهم دسامبر به ایران مسافرت کرد. در این سفر سردار نعیم خان با محمد رضا شاه، امیر عباس هویدا نخست وزیر، جعفر شریف امامی رئیس مجلس سنا، عباسعلی خلعتبری وزیر امور خارجه و آقای دکتر منوچهر اقبال رئیس هیئت مدیره و مدیر عامل شرکت ملی نفت ایران ملاقات و مذاکرات

طی گزارشی که به مأمور تفتیش خراسان در سال ۱۳۱۳ش/ ۱۹۳۴م شده است، شیوع قاچاق در خاک خراسان تا سیستان و بلوچستان که در طی آن، مهاجرین از افغانستان وارد ایران می‌شدند، و به کار قاچاق می‌پرداختند، مسأله مهمی بوده است (سازمان اسناد ملی، شماره بازیابی ۲۴۰ - ۲۵۶۸۳، برگ ۵۷). در این دهه، افغان‌ها علاوه بر کار قاچاق که بعضی اوقات با همکاری و شراکت ایرانی‌ها آن را انجام می‌دادند، مدام به دزدی، قتل و غارت در نواحی مرزی ایران می‌پرداختند و دولت افغانستان به این مسأله توجهی نشان نمی‌داد.

در دورهٔ پهلوی دوم، گزارش پاسگاه‌های مرزی درباره قاچاق زیادتر است. مشکلی که همواره برای پاسگاه‌های مرزی وجود داشت، این بود که قاچاقچیان، راه‌ها و مسیرهایی را که از آنجا قاچاق را حمل می‌کردند، زود به زود تغییر می‌دادند. به همین خاطر، آنها با پی بردن به این مسأله، عملاً وجود پاسگاه‌های مرزی را بی‌ارزش می‌کردند و این باعث می‌شد که پاسگاه ناحیه‌ای، تعطیل و در ناحیه‌ای دیگر تأسیس شود. در اسفند ۱۳۲۳ش/ مارس ۱۹۴۵م به جهت گسترش قاچاق طبق گزارش رسیده از ادارهٔ گمرک زاهدان، یک پاسگاه گمرکی در دروازهٔ خاش واقع در یک کیلومتری دفتر گمرکی خاش (بلوچستان)، برای جلوگیری از عملیات قاچاقی تأسیس شد (سازمان اسناد ملی، شماره بازیابی ۲۴۰ - ۷۰۹، برگ ۱۰). در سال بعد قاچاق، سرقت و غارت در نواحی شرقی به حدی زیاد شد که کلانتران مرز زابل در ایران و چخانسوز در افغانستان موافقت کردند، برای جلوگیری از آن و پس از کسب اجازه از مقامات مافوق، یک تعاون مرزی برقرار کنند، تا اگر نیاز بود مأمورین دو کشور ایران و افغانستان بتوانند متجاوزین را در خاک یکدیگر تعقیب کنند. با وجود این، مقامات دو کشور با این کار مخالفت کرده و راضی به انجام آن کار نشدند، زیرا این کار را تجاوز به مالکیت ارضی خود می‌دانستند.

در سال ۱۳۲۵ش/ ۱۹۴۷م که قاچاق کالا، همچنان در مرزهای شرقی رو به گسترش بود، از سوی وزارت امور خارجه به اداره کل گمرک به ویژه به ادوات گمرک مشهد و زاهدان دستور داده شد که به مأمورین خود در مرزها دستور دهند که از قاچاق به کشور افغانستان و همچنین به سایر کشورها جلوگیری نمایند (مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت خارجه، ۱۳۲۵: برگ ۴۴).

مثلاً سالی که افغانستان از نظر کشاورزی وضعیت نامناسبی پیدا می‌کرد، غله از مهم‌ترین کالاهای قاچاق محسوب می‌شد و یا وقتی که این کشور نیاز به سوخت پیدا می‌کرد، قاچاق نفت و بنزین به شدت افزایش پیدا می‌کرد.

در سال ۱۳۲۹ش/ ۱۹۵۰م یکی از مسائل مهم مرزی در شرق ایران، قاچاق نفت و بنزین بود که این اتفاق بیشتر به خاطر اوضاع آشفتهٔ ایران به دلیل طرح قضیهٔ ملی شدن صنعت نفت و عدم انعقاد هر گونه موافقتنامهٔ نفتی بود.

(۱۳۷۴). افغانستان در پنج قرن اخیر. ج ۲. تهران: انتشارات عرفان.
- علیرضا علی آبادی. (۱۳۷۳). افغانستان. تهران: انتشارات وزارت امور خارجه.
- طنین، ظاهر. (۱۳۸۳). افغانستان در قرن بیستم ۱۹۰۰ - ۱۹۹۶، تهران: نشر عرفان.
- لطفی، زهرا. (بهار ۱۳۹۲). «حکومت داوود خان در افغانستان (۱۹۷۳ - ۱۹۷۸م / ۱۳۵۲ - ۱۳۵۷ش) و سیاست ایران در قبال او در این دوره تاریخی»، فصلنامه پژوهشنامه خراسان بزرگ، سال پنجم، شماره ۱۴.
- ناشناس. (۱۳۴۰). «مذاکرات اقتصادی ایران و افغانستان». مجله اقتصاد. نامه اتاق بازرگانی. شماره ۱۲.
- ناشناس. (آذر ۱۳۳۹). «روابط اقتصادی ایران و افغانستان». مجله اقتصاد. نامه اتاق بازرگانی. ش ۹۹.
- ناشناس.

the country transit system to the Afghans, Afghanistan tended to have economic ties with Iran and sent councils at the beginning of 1340s/1960s. Afghanistan which had started the oil export to Iran on June 1984 (Khordad 1327), felt greater need to the product by starting its economic plans in 1335/1956. Although some agreements had been signed between the countries, the product value resulted in smuggling expansion in Khorasan eastern and northwestern cities.